
  

 1 

 
odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-148402-4/ODK-2019 

Praha 11. listopadu 2019 
 
 

Krajský úřad Středočeského kraje 
Odbor školství 
Zborovská 11 
150 21 Praha 5 
 
Vážený pan 
Mgr. Radek Blecha 
právník  
 
elektronicky prostřednictvím emailu: blecha@kr-s.cz 
 
Stanovisko – poskytování součinnosti při veřejnosprávní kontrole  
 

Dne 24. října 2019 obdržel odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
Ministerstva vnitra ČR Vaší žádost o stanovisko týkající se poskytování podkladů 
kontrolujícím při veřejnosprávní kontrole příspěvkové organizace – školy, konkrétně 
se dotazujete: 

 
1. Je ředitel školy povinen svému zřizovateli jako kontrolnímu orgánu při 

provádění veřejnosprávní kontroly podle kontrolního řádu vydat pracovní 
smlouvy, dohody o provedení práce, dohody o pracovní činnosti, platové 
výměry, výplatní pásky a přehled vyplacených odměn (dále jen „předmětné 
dokumenty“) svých zaměstnanců školy i bez souhlasu nebo anonymizace 
údajů v předmětných dokumentech těchto zaměstnanců? 
 

2. V souladu s § 8 písm. c) kontrolního řádu je ředitel školy povinen předmětné 
dokumenty vydat kontrolnímu orgánu? 
 

3. Které konkrétní údaje v předmětných dokumentech, které vydá ředitel školy 
kontrolnímu orgánu, by měly být ředitelem školy anonymizovány? 
 

4. Jaké dokumenty nemůže kontrolní orgán při výkonu veřejnoprávní kontroly ve 
škole požadovat po řediteli školy? 

 

*MVCRX04Q6AYZ* 
MVCRX04Q6AYZ 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

 
 

K výše uvedenému zastává náš odbor následující, právně nezávazný názor. 
Výše uvedené otázky souvisí s výkladem zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), 
ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, jejichž výklad náleží Ministerstvu 
financí. Z tohoto důvodu byl uvedený ústřední orgán státní správy požádán o 
substanovisko, na základě něhož Vám sdělujeme k otázkám č. 1 až 4 následující:  
 

Pravomoc zřizovatele vykonat veřejnosprávní kontrolu u příspěvkové 
organizace upravuje ustanovení § 9 zákona o finanční kontrole, a ustanovení § 27 
odst. 11 zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Z uvedených 
ustanovení vyplývá, že zřizovatel je oprávněn vykonávat u příspěvkové organizace 
kontrolu celého hospodaření. Vzájemné vztahy mezi zřizovatelem, jakožto kontrolním 
orgánem, a kontrolovanou příspěvkovou organizací se řídí kontrolním řádem (viz 
ustanovení § 13 odst. 1 zákona o finanční kontrole). 

 
V případě oprávnění zřizovatele požadovat při výkonu kontroly od příspěvkové 

organizace podklady je nutno vycházet z ustanovení § 8 písm. c) kontrolního řádu, 
které stanoví, že lze požadovat podklady, které se vztahují k předmětu kontroly. 
Vzhledem k tomu, že předmětem veřejnosprávní kontroly příspěvkové 
organizace dle zákona o finanční kontrole a zákona o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů může být celé hospodaření příspěvkové organizace, lze 
shrnout, že zřizovatel může požadovat od příspěvkové organizace poskytnutí 
jakýchkoliv podkladů souvisejících s hospodařením příspěvkové organizace 
(včetně pracovních smluv, dohod o provedení práce, dohod o pracovní 
činnosti, platových výměrů, výplatních pásek a přehled vyplacených odměn). 

 
K otázkám týkajících se ochrany osobních údajů uvedených v podkladech 

uvádíme, že Ministerstvo vnitra není příslušné k dané problematice. Podle čl. 6 odst. 
1 písm. c) obecného nařízení o ochraně osobních údajů správce může zpracovávat 
(tj. i zpřístupňovat – viz čl. 4 odst. 2 cit. nařízení) osobní údaje i bez souhlasu 
subjektů údajů, pokud je to nezbytné pro splnění právní povinnosti, která se na 
správce vztahuje. Jestliže má kontrolní orgán podle zvláštního právního předpisu 
uloženou povinnost spočívající v provedení kontroly kontrolovat, pak tuto 
povinnost lze podřadit pod čl. 6 odst. 1 písm. c) obecného nařízení o ochraně 
osobních údajů. Kontrolující jsou tedy oprávněni seznamovat se s relevantními 
osobními údaji i bez souhlasu subjektů za účelem provádění této kontroly.  

 
Podle čl. 32 odst. 1 obecného nařízení o ochraně osobních údajů s 

přihlédnutím ke stavu techniky, nákladům na provedení, povaze, rozsahu, kontextu a 
účelům zpracování i k různě pravděpodobným a různě závažným rizikům pro práva a 



  

 3 

svobody fyzických osob, provedou správce i zpracovatel vhodná technická a 
organizační opatření, aby zajistili úroveň zabezpečení odpovídající danému riziku. 
Vzhledem k této povinnosti kontrolního orgánu jako správce osobních údajů je třeba, 
aby kontrolní orgán v rámci provádění kontroly zajistil příslušnou ochranu 
osobních údajů kontrolovaných osob, o nichž se v rámci své kontrolní činnosti 
dozví.  

 
Blíže doporučujeme uvedenou problematiku konzultovat s Úřadem pro 

ochranu osobní údajů. 
 

Závěrem uvádíme, že postup podle obecných pravidel kontrolní činnosti se 
uplatní jen, nestanoví-li jiný právní předpis jinak, tzn. pouze v případech, kdy zvláštní 
zákon nebude obsahovat odlišnou úpravu. 
 

Výše uvedené stanovisko není právně závazné. Závazný výklad právních 
předpisů jsou oprávněny v konkrétním případě podávat pouze věcně a místně 
příslušné soudy. 

 
 
 

Ing. Marie Kostruhová 
ředitelka odboru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Veronika Benešová 
tel. č.: 974 816 452 



  

 4 

e-mail: odbordk@mvcr.cz 
 

mailto:odbordk@mvcr.cz

		2019-11-13T10:00:42+0000
	Not specified




